г.Санкт-Петербург 20.07.2020г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.С.-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя Прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Петухова А.С.

подсудимого ФИО2,

защитника Крамарец Н.В., представившей удостоверение № 9821 и ордер № Н 259997

при секретаре Бочаровой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1

<

№> в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в достоверное неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 30 минут 05 марта 2020 года, находясь в парадной дома 

<

адрес> Санкт-Петербурга, из почтового ящика квартиры 

<

№> забрал «закладку», которая была оставлена для него по договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, в указанном месте, тем самым без цели сбыта, для личного употребления, незаконно, в нарушение Федерального Закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» приискал, то есть приобрел у указанного лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, запрещенное в свободном гражданском обороте наркотическое средство общей массой 0.63 грамма, согласно заключению эксперта № 9/Э/1029-20 от 24 марта 2020 года являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 года), что является значительным размером, после чего, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, хранил данное наркотическое средство в паспорте на свое имя, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего изъятия наркотического средства в ходе осмотра места происшествия 05 марта 2020 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут в квартире 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

Подсудимый ФИО2 с данным обвинением полностью согласен, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Крамарец Н.В. поддержала указанное ходатайство ФИО2

Государственный обвинитель Петухов А.С. не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Таким образом, суд, выяснив мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, считает, что все условия для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 имеются, обвинение, с которым согласен ФИО2, обосновано и объективно подтверждается материалами настоящего уголовного дела, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое УК РФ предусмотрено на срок, не превышающий 10 лет лишения свободы, в связи с чем, ходатайство ФИО2, о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, подлежит удовлетворению. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 А,Е. меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание. 

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовное ответственности, свою вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет регистрацию, постоянное место жительства и работы на территории РФ, откуда характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельств судом установлено не было. 

Суд принимает во внимание все вышеизложенные обстоятельства, а так же повышенную общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и представляющего повышенную общественную опасность, учитывает мнение государственного обвинителя Петухова А.С., полагавшего возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа, в размере пять тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по г.Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044030001, счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г.Санкт-Петербург, ОКТМО 40357000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу – смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств при УМВД России по Красносельскому району г.С.-Петербурга – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: